Zgroza oburzenia powstała w szeregach kleru, Surowiecki odpowiada mu „Wygwizdany Świstakiem“, rzecz stała się głośna.²⁾ Woronicz sprawę przedstawił cesarzowi, oskarżając Potockiego o poniżenie wiary i kapłanów.³⁾ Cała ta sprawa szła bardzo na rękę Aleksandrowi i oto z Opawy pod datą 27 listopada/9 grudnia 1820 roku przysyła on Potockiemu dymisję, zachowując mu godność

¹⁾ Rozdział niniejszy jest częścią rozprawy doktorskiej, wykonanej w seminarjum prof. Handelsmana.

²⁾ Seredyński. Zapiski w Archiwum do dziejów liter. i oświaty, t. I, 147.

³⁾ Koźmian Kajetan *Pamiętniki od roku 1815, 1865, 91.*

pod prezydencją nowego ministra odbyło się 27 grudnia 1820 roku ¹⁾, wśród członków obecnych czytamy nazwiska ludzi zasłużonych dla oświaty, tych, którzy pracowali pod Potockim, ale, że chodziło o odmianę systemu, a nie naczelnika tylko, stan ten trwa niedługo. Równocześnie ze zbliżającymi się do końca pracami reorganizacyjnymi K. W. R. O. P. przychodzą pod datą 4/16 października 1821 r. nominacje ustanawiające nowy skład Komisji. ²⁾

Dyrekcję wychowania obejmuje Szaniawski, wyznań religijnych Tomasz Grabowski, referendarz w Radzie Stanu, dyrekcję funduszów Ignacy Zieliński. Do rady ogólnej Komisji wchodzi: zabiegający o względy Konstantego hr.

Do niedawna skromny adwokat i poseł powiatu Krakowskiego, słaby, ograniczony i pobożny ⁵⁾ dał się poznać i wybił na sejmie roku 1820, kiedy to w imieniu izby poselskiej złożył petycję w sprawie ugruntowania religji chrześcijańskiej ⁶⁾. To wystąpienie zdecydowało o jego karierze. Biorąca górę reakcja upatrzyła sobie w osobie Oebszelwica przyszłego wygodnego współpracownika. Pismem cesarskiem z 2/14 maja 1822 roku podniesiony do godności senatora kasztelana Królestwa Polskiego ⁷⁾ 1 lipca roku 1823 stanął na czele Kuratorji Jeneralnej. Wyszunęli go na to stanowisko minister oświecenia i Nowosilcow, bo według nich osoba Kuratora Jeneralnego, człowieka znanego z uczciwości i dobroci miała debrać instytucji Kuratorji Jeneralnej „charakter de basse police“ ⁸⁾.